Quia vero Aetna non habet praecise conicam figuram, sed potius frustum conii representat dissectum a plano parallelo basi, non enim desinit in acutiem, sed in amplam planitiem, in qua olim elevabatur parvus quidam, et acutus tumulus, veluti turris, seu specula in apicem desinens, ideo Aetnae moles superabit numerum passuum cubicorum superius expositorum. Poni ergo potest (absque erroris formidine) soliditas eius maior 1,400,000,000,000. passuum cubicorum.

[38] Erat autem materia eiecta quadrimestri tempore in nupera conflagratione minor passuum cubicorum 100,000,000. Ergo materia eiecta ab Aetna minor est una parte decies quater millesima totius montis.

*Aetnaeum montem non esse profundissime  
excavatum, nec undique perforatum.*

Caput VII.

Satis vetusta est opinio ne dum profundissimas Aetna cavitates habere, sed praeterea infra maris superficiem continuari, produci que per amplos cuniculos usque ad radices insularum Aeoliarum, atque montis Vesuvij in Campania. Et hoc ab experientia confirmari putabant, eo quod *cum ventis flammae exasperantur in Aetna idem quoque in Vulcanijs Insulis contingit, propterea quod a mari aluntur, tum venti, tum praedicta incendia, dum aquarum cursus raptum secum spiritum in imum fundum trahit, atque ibi suffocatum tandiu tenet, donec per spiramenta terrae diffusus nutrimenta ignis incedit* ut Strabo ait.

Sed merito exploditur haec portentosa voraginum dissitarum communicatio per cunicolos infra fundum maris progredientes. Primo quia falso fundamento haec opinio innititur, quibuscumque enim ventis spi-

aggiungere) entrambi i declivi del monte. Possiamo quindi congetturare che la circonferenza della base reale dell'Etna non sia meno di 133 miglia e il vero diametro di circa 42.357 passi. Quindi l'area del cerchio della suddetta base dell'Etna non è minore di 1.408.359.166 passi quadrati; moltiplicandola per 1.000 passi, che sono 1/3 dell'altezza dell'Etna, si ottiene il volume di un cono di 1.408.359.166.000 passi cubi.

In realtà l'Etna non ha proprio una figura conica, ma è simile piuttosto ad un tronco di cono secato da un piano parallelo alla base – infatti non finisce a punta ma con un vasto altopiano nel quale un tempo si innalzava un piccolo e erto colle simile a una torre o specola che finiva a punta – ; perciò il volume dell'Etna sarà superiore al numero di passi cubi sopra riportato. Si può quindi considerare, senza timore di errore, il suo volume maggiore di 1.400.000.000.000 di passi cubi.

[38] Il materiale emesso per quattro mesi durante la recente eruzione era però inferiore a 100 milioni di passi cubi. Quindi il materiale eruttato dall'Etna è minore della 14.000 parte dell'intero monte.

Cap. VII.

*L'Etna non ha cavità profundissime  
e non è perforato ovunque*

È piuttosto antica l'opinione secondo cui l'Etna non solo ha profundissime cavità ma si prolunga anche al di sotto della superficie del mare e attraverso ampie gallerie arriva alle radici delle Eolie e del Vesuvio in Campania. Si pensava che l'esperienza dimostrasse ciò perché, come dice Strabone<sup>28</sup> *quando a causa dei venti l'Etna entra in attività, ciò accade anche nelle isole di Vulcano per il fatto che i venti e le eruzioni sono alimentate dal mare mentre il flusso delle acque porta l'aria trascinata con sé fino in fondo al mare e qui la tiene e la soffoca tanto a lungo che poi, diffondendosi per i meati della terra, incendia le sostanze che alimentano l'attività eruttiva.*

Pare più corretto, però, rifiutare l'esistenza di una comunicazione fuori dell'ordinario tra voragini lontane l'una dall'altra, attraverso canali che si inoltrano al di sotto del fondo marino. Innanzitutto perché questa opinione poggia su una falsa premessa: infatti si è visto che, qualsiasi vento spirasse,

<sup>28</sup> Strabone (64 a.C.-24 d.C. circa), *Geografia*, V, 4, 8-9; VI, 2, 2-4; 2, 6; 2, 8-9

rantibus abservatum est, dum [39] ignes in Aetna arderent in Vesuvio extinctos fuisse; et e contra extinctis ignibus Aetnaeis ferbuisse ignes Aeoliarum insularum.

Praeterea absurdissima videtur pductio illa cuniculorum infra fundum maris, et licet adessent, non posset ignis ibidem accendi, aut non posset ab uno monte ad alium remotissimum communicari, cum flamma ex sui natura non deorsum, sed sursum ferri valeat.

Itaque videtur omnino improbabilis Senecae sententia Epist. 79. *Ignem in Inferna aliqua valle conceptum exaestuaré, et alibi pasci, non in ipso monte alimentum, sed viam habere.* Nec maiorem probabilitatem habere videtur sententia eorum, qui censent incendium Aetnaeum creari, et pasci in fundo ingentis, amplissimaeque cavernae in Aetna excavatae usque ad fundum maris; huiusmodi enim figmenta certis, et indubitatis experimentis refellere satius est, quam argumentis, et rationibus.

Et primo, licet Philotheus, et alij referant accessisse se ad labrum Crateris, vidisseque in perscrutabilem profunditatem: tamen subsequenter verbis se ipsum evidentissime redarguit; Inquit enim a densa, et caliginosa nebula, et a tenebris inferioribus impeditum fuisse ne profunditatem praedicti antri omnino perscrutari, et conspiceré posset. Illa ergo immensa profunditas fuit po- [40] tius imaginaria, et conficta, quam vere observata: quod elicitur ex sequente eius narratione, cum ait fumum, et exhalationes ignitas non ex barathro illo profundissimo antri sursum ascendere vidisse, sed ob orificio laterali parum infra labrum crateris excavatum ad instar oris fornacis calcariae. Igitur si fumi caliginosi a praedicto forno laterali propagati impediébant conspectum partium profundiorum, minime conspiceré Philotheus potuit enexhaustam voraginem. Ab hac insuper experientia refellitur sententia Senecae, et aliorum qui putant ignes prope fundum maris, imo in profundioribus cuniculis accendi. Porro experientia saxi proiecti ab ore crateris, cuius sonitum prolixum, non vero postremum ictum percepisse refert Philotheus, non evincit profunditatem antri ultra centesimum passum extendi potuisse; eo quod a crebris ictibus saxi ad scopulos parietum antri Aetnaei non unicus, et singularis sonus eliciebatur, sed plures continenter producti, qui extremam concussionem occultare potuerunt, cum quilibet sonus in antris pluribus reflexionibus, et echo reiteretur; hinc fit, ut murmur quoddam prolixum, sensim languescens exaudiatur, non autem expeditus, et vegetus integerque strepitus.